
                                                         
SETTORE 3 

U.O.S. PIANIFICAZIONE 
DIRIGENTE 

ING. BEATRICE PARENTI 
bparenti@comune.follonica.gr.it 

 

 
 

 

 
 
Comune di Follonica 
Largo Felice Cavallotti n° 1 
58022 Follonica (GR) 
Tel: +39 0566.59111 
C.F. 00080490535 
www.comune.follonica.gr.it 

 
DECRETO DI NON ASSOGGETTABILITA’ A VAS. 

nucleo unificato comunale di valutazione e verifica (denominato N.U.CO.V.V.) 
VERBALE RIUNIONE DEL 08 /05/2023. 

 
Oggetto:  : Variante urbanistica, ai sensi dell’ 238 comma 2 della L.R. 65/2014 per la progettazione 
e realizzazione di strutture ed edifici pubblici siti a Follonica in Viale Amendola e in via Raffaello 
Sanzio. 
 

L’ AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 
 
Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 301 del 25.10.2022 è stato nominato il nucleo 
unificato comunale di valutazione e verifica (denominato N.U.CO.V.V.) per la Valutazione 
Ambientale Strategica relativa alla variante urbanistica, ai sensi dell’ 238 comma 2 della L.R. 
65/2014 per la progettazione e realizzazione di strutture ed edifici pubblici siti a Follonica in Viale 
Amendola e in via Raffaello Sanzio, 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 22 della LRT 10/2010 e s.m.i  al fine di  accertare preliminarmente 
l'assoggettabilità della variante urbanistica  a valutazione ambientale strategica, nella fase iniziale 
di elaborazione del piano, è stato predisposto da parte del progettista della Variante,  il  
documento preliminare che illustra le modifiche apportate agli strumenti urbanistici e che 
contiene le informazioni e i dati necessari all'accertamento degli impatti significativi sull'ambiente.  
 
Dato atto che il nucleo unificato comunale di valutazione e verifica (denominato N.U.CO.V.V.) quale 
autorità competente per la verifica di assoggettabilità e relativa VAS della Variante in oggetto, nella 
prima riunione del 06.12.2022, esaminato il documento preliminare ai sensi dell’art. 22 della LRT 
10/2010 e s.m.i,   ha individuando i soggetti coinvolti nel processo di verifica di assoggettabilità ed 
ha provveduto : 
 

1) A stabilire  che, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione,  sentita l'autorità 
procedente o il proponente  e tenuto conto dei contributi pervenuti, verificherà  se il piano 
o programma possa avere impatti significativi sull'ambiente, emettendo il provvedimento 
di verifica, assoggettando o escludendo il piano o programma dalla VAS e definendo, ove 
occorra, le necessarie prescrizioni, entro novanta giorni dalla trasmissione di cui sopra, 
facendo  salvo il termine inferiore eventualmente concordato fra l’autorità competente e il 
proponente. Entro lo stesso termine saranno  acquisiti dall’autorità competente i 
chiarimenti e le integrazioni eventualmente necessari.  



                                                         
SETTORE 3 

U.O.S. PIANIFICAZIONE 
DIRIGENTE 

ING. BEATRICE PARENTI 
bparenti@comune.follonica.gr.it 

 

 
 

 

 
 
Comune di Follonica 
Largo Felice Cavallotti n° 1 
58022 Follonica (GR) 
Tel: +39 0566.59111 
C.F. 00080490535 
www.comune.follonica.gr.it 

2) A stabilire  che le conclusioni del provvedimento di verifica di assoggettabilità, comprese 
le motivazioni dell'eventuale esclusioni dalla VAS e le  prescrizioni saranno rese pubbliche 
attraverso la pubblicazione sui siti web dell’Amministrazione Comunale. 

 
Dato atto che il nucleo unificato comunale di valutazione e verifica (denominato N.U.CO.V.V.) con 
prot 48514 del 06.12.2022 a provveduto a trasmettere il documento preliminare  completo  degli 
elaborati ai soggetti competenti in materia ambientale al fine di acquisirne il parere entro trenta 
giorni dall’invio.  
 
Dato atto che  il N.U.CO.V.V. si è nuovamente riunito in data 08.05.2023 successivamente all’invio 
degli atti ai soggetti competenti in materia ambientale, alla ricezione delle richieste di integrazioni 
e alla ricezione dei pareri,  per l’esame della documentazione pervenuta. 
 
Ciò premesso, il N.U.CO.V.V.  :  
 
Richiamata la LRT 10/2010 e s.m.i  che disciplina in particolare la procedura di valutazione 
ambientale strategica di piani e programmi, (denominata VAS), in attuazione della direttiva 
2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 (Determinazione degli 
impatti di determinati piani e programmi sull’ambiente) e del decreto legislativo 3 aprile 2006 
n.152 (Norme in materia ambientale). 
 
Atteso che le finalità delle disposizioni di cui sopra sono quelle di garantire un elevato livello di 
protezione dell’ambiente e della salute e di contribuire all’integrazione di considerazioni ambientali 
nell’elaborazione, adozione ed approvazione di piani, programmi e progetti, sulla base del principio 
di sviluppo sostenibile e degli altri principi comunitari  che devono guidare l’azione pubblica in 
materia ambientale quali la precauzione, l’azione preventiva, la correzione, in via prioritaria alla 
fonte, dei danni causati all’ambiente, nonché del principio “chi inquina paga”. 
 
Visto l’art. 5 della LRT 10/2010 e s.m.i  che determina l’ambito di applicazione della procedura di 
VAS e in particolare stabilisce che l’effettuazione della stessa è subordinata alla preventiva 
valutazione, effettuata dall’autorità competente secondo le disposizioni di cui all’articolo 22, anche 
nei  casi relativi a  piani e programmi della pianificazione territoriale, che determinano l’uso di 
piccole aree a livello locale e le relative modifiche che definiscano o modifichino il quadro di 
riferimento per la realizzazione dei progetti. 
 
Dato atto che il Regolamento Urbanistico è dotato di Valutazione Ambientale Strategica approvata 
con atto del Consiglio Comunale n. 52 del 10 ottobre 2010 che contiene il Rapporto Ambientale e 



                                                         
SETTORE 3 

U.O.S. PIANIFICAZIONE 
DIRIGENTE 

ING. BEATRICE PARENTI 
bparenti@comune.follonica.gr.it 

 

 
 

 

 
 
Comune di Follonica 
Largo Felice Cavallotti n° 1 
58022 Follonica (GR) 
Tel: +39 0566.59111 
C.F. 00080490535 
www.comune.follonica.gr.it 

la Relazione di Sintesi a dimostrazione della sostenibilità delle previsioni dello strumento 
urbanistico. 
 
Dato atto che il Piano Strutturale è dotato di Valutazione Ambientale Strategica di cui alla Delibera 
Consiglio Comunale n. 6 del 24 marzo 2023, Approvazione del Documento delle Controdeduzioni 
alle osservazioni,  che contiene il Rapporto Ambientale e il Parere Motivato a dimostrazione della 
sostenibilità delle previsioni dello strumento urbanistico 
 
Dato atto della trasmissione del documento preliminare di cui alla Pec di cui prot  48514 del 
06.12.2022 ai seguenti soggetti competenti coinvolti nel procedimento:  
Regione Toscana - Pianificazione del Territorio 
Regione Toscana -Tutela e riqualificazione e valorizzazione del paesaggio 
Provincia di Grosseto 
Arpat - Dipartimento Provinciale 
ASL 9 
Ufficio Tecnico del Genio Civile di Grosseto 
Autorità di bacino distrettuale dell'appennino settentrionale 
Consorzio di Bonifica Alta Maremma 
Acquedotto del Fiora 
ATO Toscana Sud Rifiuti 
 
Tutto ciò premesso,  
 
Visti alla data odierna, scaduti ampiamente i termini del procedimento, i pareri/contributi 
pervenuti da parte dei seguenti Enti: 
 

1) USL  – Unità Funzionale Igiene Pubblica e Nutrizione Zona Grossetana:  
a. Prot. 49815 del 16.12.2022 – Richiesta Integrazioni 
b. Prot. 5858 del 09.02.2023 - Parere 

2) Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale:  
Prot. 50698 - Parere 

3) Acquedotto del Fiora  
a. Prot. 51236 del 27.12.2022 – richiesta integrazioni 
b. Prot. 51344 del 28.12.2022 – parere 

4) Regione Toscana Direzione Difesa del suolo e Protezione civile – Genio Civile Toscana 
Sud 

Prot. 50889 del 23.12.2023 - parere 
5) Provincia di Grosseto 



                                                         
SETTORE 3 

U.O.S. PIANIFICAZIONE 
DIRIGENTE 

ING. BEATRICE PARENTI 
bparenti@comune.follonica.gr.it 

 

 
 

 

 
 
Comune di Follonica 
Largo Felice Cavallotti n° 1 
58022 Follonica (GR) 
Tel: +39 0566.59111 
C.F. 00080490535 
www.comune.follonica.gr.it 

Prot. 51315 del 27.12.2022 - parere 
 
Dato atto che alla data odierna non risultano ancora pervenuti i pareri/contributi da parte dei 
seguenti Enti: 

 Arpat - Dipartimento Provinciale 
 Regione Toscana - Pianificazione del Territorio 
 Regione Toscana -Tutela e riqualificazione e valorizzazione del paesaggio 
 Consorzio di Bonifica Alta Maremma 
 ATO Toscana Sud Rifiuti 

 
Considerato che  
 

1) USL  – Unità Funzionale Igiene Pubblica e Nutrizione Zona Grossetana, in seguito alle 
integrazioni trasmesse con prot n. 3016/2023 e n. 4399/2023  ha espresso parere 
favorevole per l’esclusione dell’ assoggettabilità a VAS della Variante in oggetto.  

 
2) L’Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale ha rilevato la necessità 

nella formazione della variante di rispettare gli indirizzi di cui all’art. 8,10,11 e delle norme di 
cui agli articoli 7,9,11 del PGRA e nel caso in cui l’intervento previsto dallo strumento 
urbanistico richieda il rilascio della concessione di derivazione di acque pubbliche, in fase 
attuativa dovrà essere acquisito il parere dell’Autorità ai sensi dell’art 7 del TU 1775/1933 
modificato dall’art. 3 del Dgls 275/1993 e art. 96 del Dgls 152/2006; 

 
3) Acquedotto del Fiora con prot. 51344 del 28.12.2022 ha espresso ha espresso parere 

favorevole per l’esclusione dell’ assoggettabilità a VAS della Variante in oggetto. 
 

4) Regione Toscana Direzione Difesa del suolo e Protezione civile – Genio Civile Toscana 
Sud con Prot. 50889 del 23.12.2023 ha rilevato che le indagini geologico tecniche di 
supporto alla Variante dovranno essere depositate presso l’ufficio del Genio Civile ai sensi 
del DPGR 5/R/2020 e in sede di variante dovranno essere definite le condizioni di fattibilità 
delle previsioni edificatorie in coerenza con il quadro conoscitivo delle pericolosità del 
PGRA considerando quanto indicato nel capo III nonché nell’art. 3 della LR 41/2018; 

 
5) Provincia di Grosseto con Prot. 51315 del 27.12.2022 rileva che nella documentazione 

trasmessa non sono stati rilevati riferimenti alla presenza dell’aera di attenzione da rischio 
incidente rilevante di cui al Dgls 105/2015 e di valutare la procedura di cui all’art. 238 della 
LRT 65/2014 e ssmmii; 

 



                                                         
SETTORE 3 

U.O.S. PIANIFICAZIONE 
DIRIGENTE 

ING. BEATRICE PARENTI 
bparenti@comune.follonica.gr.it 

 

 
 

 

 
 
Comune di Follonica 
Largo Felice Cavallotti n° 1 
58022 Follonica (GR) 
Tel: +39 0566.59111 
C.F. 00080490535 
www.comune.follonica.gr.it 

Valutato il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta, tenuto 
conto altresì della documentazione integrativa trasmessa dal proponente con prot 16802 del 
27.04.2023 e prot 17212 del 02.05.2023, nonché dai pareri pervenuti dagli Enti convocati, in merito 
agli “impatti significativi” generati dal progetto sull’ambiente; 
 
Rilevato che la documentazione contenuta nel documento preliminare di cui al prot  48514 del 
06.12.2022 unitamente alla documentazione  di cui al prot 16802 del 27.04.2023 e prot 17212 del 
02.05.2023 contenga tutte le valutazioni e i riferimenti richiamati nei pareri espressi dagli Enti 
sopra elencati; 
 
RITENUTO, alla luce dei riferimenti normativi riportati in premessa e tenuto conto dei criteri per la 
verifica di assoggettabilità elencati all'allegato I del D.Lgs. n° 152/2006 e dei pareri pervenuti, 
nonché in ragione delle argomentazioni sopra esposte, di escludere la Variante in argomento da 
un più ampio procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, in quanto l’intervento proposto, 
nel suo complesso, non comporta “significativi impatti” sull’ambiente; 
 

DECRETA 
 

1) Di non assoggettare alla procedura di VAS della LRT 10/10 e s.m.i. la Variante urbanistica, 
per la progettazione e realizzazione di strutture ed edifici pubblici siti a Follonica in Viale 
Amendola e in via Raffaello Sanzio in oggetto. 

 
2) Che nell’ambito della redazione del progetto esecutivo, il proponente dovrà tener conto di  

tutti i contributi/pareri e prescrizioni, pervenuti da parte degli Enti competenti sopra citati; 
 

3) Che il presente  provvedimento di verifica di assoggettabilità sia   reso pubblico attraverso 
la pubblicazione sul sito  web dell’Amministrazione Comunale di Follonica. 

 
Follonica Li 08/05/2023 

I Componenti del N.U.CO.V.V.:  
 

1) Arch Elena Micheloni 
2) Dott Alessandro Spinicci 

Segretaria verbalizzante : Silvia Paladini 
 
Il Presidente:  
Ing Beatrice Parenti 


